
Приказ Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области

31.03.2025 Система ГАРАНТ 1

Приказ Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости 
Орловской области от 12 марта 2025 г. N 254 "О внесении изменений в приказ 
Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости 

Орловской области от 23 марта 2021 года N 147 "Об утверждении Примерного перечня 
товаров, которые могут быть приобретены малоимущими семьями и малоимущими 
одиноко проживающими гражданами и иными категориями граждан, указанными в 
Федеральном законе от 17 июля 1999 года N 178-ФЗ "О государственной социальной 

помощи", проживающими (пребывающими) на территории Орловской области, в целях 
реализации мероприятий, направленных на преодоление ими трудной жизненной 

ситуации"

В целях поддержания нормативной правовой базы Департамента социальной защиты, опеки и 
попечительства, труда и занятости Орловской области в актуальном состоянии приказываю:

1. Внести в приказ Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и 
занятости Орловской области от 23 марта 2021 года N 147 "Об утверждении Примерного перечня 
товаров, которые могут быть приобретены малоимущими семьями и малоимущими одиноко 
проживающими гражданами и иными категориями граждан, указанными в Федеральном законе от 17 
июля 1999 года N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи", проживающими (пребывающими) 
на территории Орловской области, в целях реализации мероприятий, направленных на преодоление ими 
трудной жизненной ситуации" следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2. Установить, что казенное учреждение Орловской области "Областной центр социальной 

защиты населения" при реализации полномочий, определенных приказом Департамента социальной 
защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области от 18 декабря 2024 года N 1335 
"Об утверждении Положения об условиях, порядке назначения и выплаты государственной социальной 
помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам Орловской области и 
Положения об условиях, порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи на 
основании социального контракта малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим 
гражданам Орловской области", вправе назначать государственную социальную помощь на основании 
социального контракта на приобретение товаров, не включенных в Перечень, учитывая 
целесообразность их приобретения.";

2) в пункте 6 слово "Департамента" заменить словами "Департамента социальной защиты, опеки 
и попечительства, труда и занятости Орловской области";

3) раздел "2. Бытовые товары" приложения изложить в следующей редакции:
"2. Бытовые товары:
электрическая плита;
холодильник;
кухонные принадлежности, кухонная посуда;
утюг;
водонагреватель электрический;
газовая колонка;
газовый котел;
плита кухонная;
обогреватель (конвектор электрический);
люстра;
дверь межкомнатная (в зависимости от количества дверных проемов в жилом помещении);
кабель электрический;
лампочки энергосберегающие;
выключатели света;
розетка;
автономные пожарные извещатели;
комплектующие для установки бытовых и электрических приборов;
стационарный персональный компьютер (семье, имеющей в составе одного и более детей до 

восемнадцатилетнего возраста, а также достигших совершеннолетия одного или несколько детей - 
учащихся, студентов (курсантов), осваивающих образовательные программы в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность на территории Российской Федерации).".

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника 
управления - главного бухгалтера управления финансового планирования, организации предоставления 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411703029/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411703029/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411703029/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411703029/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411703029/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411703029/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411703029/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411703029/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411703029/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411703029/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400512875/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400512875/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400512875/6
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400512875/1200
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400512875/1000


Приказ Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области

31.03.2025 Система ГАРАНТ 2

социальных выплат и мер соцподдержки Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, 
труда и занятости Орловской области.

Исполняющий обязанности руководителя Департамента 
социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости 
Орловской области А.В. Каверин


